با این حال، چون منافع طوائف عرب را مورد تهدید قرار نمی‌دادند قبایل بزرگی مثل قریش نه تنها با گسترش مسیحیت چندان مخالفت نمی‌کردند، بلکه با مسیحیان همکاری داشتند و از آنان در زمینه‌های مختلف استفاده می‌کردند.

## منابع

۱. قرآن کریم.
۲. ابن حبیب، محمد بن حبیب سکری، المحبر، حیدرآباد دکن، مطبعة جمعیه دایرة المعارف العثمانیة، ۱۳۶۱ق/۱۹۴۲م.
۳. ابن خردادبه، عبیدالله بن عبدالله، المسالك و الممالک، بغداد، بی تا.
۴. ابن سعد، الطبقات الکبری، بیروت، دارصادر، بی تا.
۵. ابن هشام، عبدالملک بن هشام، السیرة النبویة، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م.
۶. ابو الفرج اصفهانی، علی بن حسین، الأغانی، بیروت، دارالتقافة، ۱۹۵۵.
۷. ابونعیم اصبهانی، احمد بن عبدالله، دلائل النبوة، تحقیق محمد رواس قلعه جی و عبدالبرعباس، بیروت، دارالنفائس، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۹م.
۸. ازرقی، محمد بن عبدالله، اخبارمکه و ما جاء فیها من الآثار، تحقیق رشیدی الصالح ملحس، بیروت، دارالاندلس، ۱۳۸۹ق/۱۹۶۹م.
۹. اسد، ناصرالدین، مصادرالشعرالجاهلی و قیمتها التاریخیة، قاهره، دارالمعارف، بی تا.
۱۰. بخاری، محمد بن عبدالباقی (متوفی ۹۹۳ق)، الطراز المنقوش فی محاسن الحبوش، تحقیق عبدالله محمد عیسی الغزالی، کویت، جامعة الكويت، ۱۹۹۵م.
۱۱. بلاذری، احمد بن یحیی، فتوح البلدان، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.
۱۲. بلاشر، رژی، تاریخ ادبیات عرب، ترجمه آذرتاش آذرنوش، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۳.
۱۳. پیگولوسکایا، ن. و.، اعراب حدود مرزهای روم شرقی و ایران، ترجمه عنایت الله رضا، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی (پژوهشگاه)، ۱۳۷۲.

١٤. ثعالبي، عبدالملك بن محمد، *ثمارالقلوب في المضاف والمنسوب*، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، قاهره، مطبعة المدني، ١٣٨٤ق/١٩٦٥م.
١٥. جاحظ، عمرو بن بحر، *البيان والتبيين*، تحقيق حسن سندوبي، قاهره، ١٣٥١ق/١٩٣٢م.
١٦. همو، *الحيوان*، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، قاهره، ١٣٥٦ق/١٩٣٨م.
١٧. ربيعي، احمد، *قس بن ساعده الايادي: حياته - خطبه - شعره*، بيروت، منشورات الجمل، ٢٠١٠م.
١٨. سيدرجب، عمرالفاروق، *الحجاز*، بيروت، دارو مكتبة الهلال، ١٤٢٩ق/٢٠٠٨م.
١٩. رشيد، ناصر بن سعد، *سوق عكاظ في الجاهلية و الاسلام*، قاهره، دارالانصار، ١٩٩٧م.
٢٠. سهيلي، عبدالرحمن بن عبدالله، *الروض الانف*، تحقيق طه عبدالرؤف سعد، قاهره، دارالفكر، ١٣٩١ق/١٩٧١م.
٢١. شيخو، لوييس، *شعراء النصرانية قبل الاسلام*، بيروت، دارالمشرق، بي.تا.
٢٢. همو، *النصرانية وادبها بين عرب الجاهلية*، بيروت، دارالمشرق، ١٩٨٩م.
٢٣. طبري، محمد بن جرير، *تاريخ الرسل والملوك*، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، قاهره، دارالمعارف، بي.تا.
٢٤. طوسي، محمد بن حسن، *التبيان في تفسير القرآن*، النجف الاشرف، مكتبة الامين، ١٣٨٣ق/١٩٦٣م.
٢٥. عجيبه، احمدعلى، *نصاري نجران بين المجادلة والمباهلة*، قاهره، الآفاق العربية، ٢٠٠٤م.
٢٦. علي، جواد، *المفصل في تاريخ العرب قبل الاسلام*، بيروت، دارالعلم للملايين، ١٩٦٩م.
٢٧. فاسي، تقى الدين محمد بن احمد، *شفاء الغرام باخبار البلد الحرام*، تحقيق مصطفى محمد الذهبي، مكة، النهضة الحديثة، ١٩٩٩م.
٢٨. عمادالدين اصفهاني، محمد، *الفتح القسي في الفتح القدسي*، مقدمه، بيروت، دارالمنار، بي.تا.
٢٩. مسعودي، علي بن حسين، *مروج الذهب و معادن الجوهر*، تحقيق عبدالامير مهنا، بيروت، مؤسسه الاعلمي للمطبوعات، ١٤١١ق/١٩٩١م.
٣٠. مقدسي، محمد بن احمد، *احسن التقاسيم في معرفة الاقاليم*، ليدن، بريل، ١٩٠٦م.
٣١. مونس، حسين، *اطلس تاريخ اسلام*، ترجمه آذرتاش آذرنوش، تهران، انتشارات سازمان جغرافيايي نيروهاي مسلح، ١٣٧٥م.
٣٢. همداني، حسن بن احمد، *كتاب صفة جزيرة العرب*، مصر، مطبعة السعادة، ١٩٥٣م.
٣٣.